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مايشنقابلدرستيجدوليکازاستفادهبااياندازهوشکلهربامنطقيتابعهر
البته.نمودسازيپيادهمختلفمنطقيگيتهايازدوطبقهباراآنتوانميواست؛

استفادهOR-ANDياAND-ORدوطبقههايفرمازاستانداردهايشکلدر
.استشدهآوردهزيرجدولدرمختلفگيتهاازممکنترکيباتکل.شودمي

نمودسازيپيادهپلکسرمالتيوديکدرازاستفادهباتوانميراترکيباتاينازبرخي
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پياه سازي توابع منطقي با ديكدر ها

F(A , B ,C) = m∑ (0 ,1 ,4 ,6 ,7) = ∏M (2 ,3 ,5) :

:ماييمرا به چندين طريق مي توانيم پياده نبسته نوع ديکدر تابع 

يك ديکدر . .بکار بريمORويك گيت ( با خروجي فعال بالا)1

يك ديکدر . .بکار بريمNANDويك گيت( با خروجي فعال پايين)2

يك ديکدر . .بکار بريمNORويك گيت ( با خروجي فعال بالا)3

يك ديکدر . .بکار بريمANDويك گيت ( با خروجي فعال پايين)4
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F(A , B ,C) = m0 + m1+ m4 +m6+ m7

OR
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پياه سازي توابع منطقي با ديكدر ها
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F(A , B ,C) = m∑ (0 ,1 ,4 ,6 ,7) = ∏M (2 ,3 ,5)
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F(A , B ,C) = m0 . m1. m4 .m6. m7

NAND
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پياه سازي توابع منطقي با ديكدر ها
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F(A , B ,C) = m2 + m3+ m5

NOR
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پياه سازي توابع منطقي با ديكدر ها
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F(A , B ,C) = m2 . m3. m5

AND
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پياه سازي توابع منطقي با ديكدر ها
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Full Adder
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پياه سازي توابع منطقي با ديكدر ها
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A B C F
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پياده سازي تابع با مالتي پلكسر
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F(A , B ,C) =∑m(1 ,2 , 3, 6)
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رپياده سازي تابع با مالتي پلكس
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F(A , B ,C) = m(1, 2 , 4 , 5 ,6)∑

a b c F

0    0    0  

0    0    1 

0    1    0

0    1    1

1    0    0

1    0    1

1    1    0

1    1    1

0

1

1 

0

1

1

1 

0      

I0

I1

1010

1 011

b c  

a
0

1

00 01 11 10

I0

I1

b

c

I0

I1

MUX

2 × 1

a

s0

F

I0= b     c

I1= b + c = bc

12

رپياده سازي تابع با مالتي پلكس
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ريزيقابل برنامه ابزارهاي 

ازنطقيمتوابعسازيپيادهاستانداردشکلبهتوجهباريزيبرنامهقابلابزارهاي
.کنندمياستفادهAND-ORدوطبقهفرم

راطقيمنتابعهراستانداردشکلاينازاستفادهبابتواندکهابزاريساختبراي
ترمهايايجادبرايوروديهاانتخابقابليتبايدشدهساختهابزارکند،سازيپياده
تابعرهبهمربوطترمهايبتواندموجودترمهايبينازياوباشدداشتهرانظرمورد

(گويندهمريزيبرنامهاصطلاحاهاانتخاباينبه).کندانتخابرا
:بودخواهدزيربصورتابزاراينکليشکل
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ابزارهاي قابل برنامه ريزي

کدامهرکهداردوجودتوابعسازيپيادهبرايريزيبرنامهقابلسادهابزارنوعسه
.هستندخودبهمختصهايقابليتداراي

.استشدهآوردهزيرجدولدرآنهاريزيبرنامهقابلبخشهمراهبهابزارهااين

:داريمابزارهاايندر
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PROM

PAL

PLA

ابزار ANDماتريس ORماتريس  

ثابتبرنامه پذير             

ربرنامه پذيثابت

ذيرپبرنامه پذير        برنامه 
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m3

m4

m5

m6

m7

F1

m2

m1

m0

F2

I3 I2 I1

ابزارهاي قابل برنامه ريزي

PROMيکساختار 𝟐𝟑×2

۲وورودي۳دارايابزاراين
.باشدميخروجي

کلتعدادبرابرهاANDتعداد
وروديهابهمربوطمينترمهاي

.باشدمي
ازيکيANDهرخروجي

لاتاتصاکهباشدميمينترمهاي
وشدهثابتکارخانهتوسطآن

.باشدنميتغييرقابل
انتخاببهمربوطاتصالات

قابلتابعهربرايمينترمها
دباشميتغييروريزيبرنامه
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m3

m4

m5

m6

m7

F1

m2

m1

m0

F2

I3 I2 I1

ابزارهاي قابل برنامه ريزي
يکازاستفادهبارازيرتوابع

PROM 𝟐𝟑 سازيپياده2×
.کنيد

𝑭𝟏 𝑨,𝑩, 𝑪 =𝒎(𝟎, 𝟏, 𝟑, 𝟓)

𝑭𝟐 𝑨,𝑩, 𝑪 =𝒎(𝟎, 𝟐, 𝟓, 𝟕)

يکسانتابعدومتغيرهايبايد
.باشند

مشترکتواندميتوابعترمهاي
.ندکناشتفادهآنهاازدوهروباشند
اصلااستممکنترمهابرخي

.نشوداستفاده



Dr. A. Fathi, Logic Circuits Design

Razi University
ساده سازي براي سيستم هاي چند خروجي
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PI1

PI2

PI3

PI5

PI13

F1

PI1

PI1

PI1

F2

I3 I2 I1
PALيکساختار 3×2×4

۲وورودي۳دارايابزاراين
هربرايترم۴وخروجي
.باشدميخروجي

ددگرسادهنحويبهبايدتابع
۴حداکثرآنترمهايتعدادکه

.گرددترم
برنامهقابلANDهرخروجي

هرتواندميوبودهريزي
يحت)باشدوروديهاازترکيبي

.(مينترمهاازيکي
آنORقسمتاتصالات

وشدهثابتکارخانهتوسط
.باشدنميتغييرقابل



Dr. A. Fathi, Logic Circuits Design

Razi University
ساده سازي براي سيستم هاي چند خروجي
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𝒂𝒃𝒄𝒊𝒏

𝒂𝒃

𝒂𝒄𝒊𝒏

b𝒄𝒊𝒏

𝒂𝒂′ = 𝟎

Cout

𝒂𝒃′𝒄′𝒊𝒏

𝒂′𝒃𝒄′𝒊𝒏

𝒂′𝒃′𝒄𝒊𝒏

S

I3 I2 I1 باراکنندهجمعتماميکمدار
PALيکازاستفاده 3×2×4

.کنيدسازيپياده
𝑺 𝒂, 𝒃, 𝒄𝒊𝒏
= 𝒂′𝒃′𝒄𝒊𝒏 + 𝒂′𝒃𝒄′𝒊𝒏
+ 𝒂𝒃′𝒄′𝒊𝒏 +𝒂𝒃𝒄𝒊𝒏

𝑪𝒐𝒖𝒕 𝒂, 𝒃, 𝒄𝒊𝒏
= 𝒂𝒃 + 𝒂𝒄𝒊𝒏 + 𝒃𝒄𝒊𝒏

يکسانتابعدومتغيرهايبايد
.باشند

۴ازکمترتوابعترمهايتعداداگر
ايدبکمترترمهرازايبهباشدترم
(صفرتاثيربيمقدار)’xxترميک

..نموداستفاده

𝒂 𝒃 𝒄𝒊𝒏
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ساده سازي براي سيستم هاي چند خروجي
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PI1

PI2

PI3

PI5

PI13

F1

PI1

PI1

PI1

F2

I3 I2 I1 PLAيکساختار 3×2×8

۲وورودي۳دارايابزاراين
برايANDياترم۸وخروجي

.باشدميهاخروجيهمه
ادهسنحويبهبايدهمباتابع

آنهاترمهايتعدادکهگردند
.گرددترم۸حداکثر
برنامهقابلANDهرخروجي

هرتواندميوبودهريزي
يحت)باشدوروديهاازترکيبي

.(مينترمهاازيکي
قابلهمORقسمتاتصالات

.دباشميتغييروريزيبرنامه
توانميمشترکترمهايحتي

.داشت
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ساده سازي براي سيستم هاي چند خروجي
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BoutD

I3 I2 I1 باارکنندهتفريقتماميکمدار
PLAيکازاستفاده 3×2×8

.کنيدسازيپياده
𝑫 𝒂, 𝒃, 𝑩𝒊𝒏

= 𝒂′𝒃′𝑩𝒊𝒏 + 𝒂′𝒃𝑩′𝒊𝒏
+ 𝒂𝒃′𝑩′𝒊𝒏 +𝒂𝒃𝑩𝒊𝒏

𝑩𝒐𝒖𝒕 𝒂, 𝒃, 𝑩𝒊𝒏
= 𝒂′𝒃 + 𝒂′𝑩𝒊𝒏 + 𝒃𝑩𝒊𝒏

يکسانتابعدومتغيرهايبايد
.باشند

ميتوابعترمهايکلتعداداگر
هبنيازيوباشدترم۸ازکمترتواند

بيمقدار)’xxترمکردناضافه
.نيست(صفرتاثير

𝒂 𝒃 𝑩𝒊𝒏

𝒂𝒃𝑩𝒊𝒏

𝒂′𝒃

b𝑩𝒊𝒏

𝒂𝒃′𝑩′𝒊𝒏

𝒂′𝒃𝑩′𝒊𝒏

𝒂′𝒃′𝑩𝒊𝒏

a′𝑩𝒊𝒏


